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107年度下半年第二週期大學校院校務評鑑/
105年度下半年大學校院通識教育暨第二週期
系所評鑑追蹤評鑑與再評鑑
結果公布
發稿日期：108.6.28

107年度下半年第二週期大學校院校務評鑑歷經實地訪評、申復、認可審議委員會等程序後，整體認可作業暫告一個段落，共計27所一般大學接受高教評鑑中心認可，其中長庚大學、國立交通大學、國立成功大學、國立政治大學、國立清華大學、國立陽明大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大學等8校因曾獲教育部「邁向頂尖大學計畫」，為了解其國際化推動情形，故評鑑委員中聘有2名來自美國與亞洲地區熟稔華語之國際委員。學校在收到訪評結果報告書後，則需參考訪評意見進行自我改善作業。此外，105年度下半年通識教育暨第二週期系所評鑑追蹤評鑑與再評鑑也同步實施並完成，除2所軍警校院外，另有4所一般大學共7個班制接受系所追蹤評鑑；2所大學接受通識教育追蹤評鑑。受評學校或單位於收到評鑑結果後，若對評鑑結果不服，則可提出申訴，高教評鑑中心將召開申訴評議委員會辦理後續相關事宜。
◎校務評鑑結果
107年度下半年校務評鑑從10月15日至12月14日進行實地訪評，共動員220名評鑑委員，計344人次。學校申復意見的調查及回應於107年3月底至4月中完成，計有19校提出共112項申復意見，其中「違反程序」0項；「不符事實」32項；「要求修正事項」最多，共80項。經過評鑑委員討論後共有12項接受申復意見，並修正評鑑報告內容，約占11%；而維持部分訪評意見的共有30項，約占27%；其餘則維持原訪評意見，占62%。
評鑑結果共有25所一般大學在四個評鑑項目皆為「通過」，包括一貫道崇德學院、中國醫藥大學、世新大學、東吳大學、東海大學、長庚大學、高雄醫學大學、國立交通大學、國立成功大學、國立宜蘭大學、國立政治大學、國立清華大學、國立陽明大學、國立彰化師範大學、國立暨南國際大學、國立臺中教育大學、國立臺北大學、國立臺南大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大學、淡江大學、華梵大學、臺北醫學大學、輔仁大學、銘傳大學等校；而一貫道天皇學院及台灣神學研究學院於「項目三：辦學成效」為「有條件通過」。未獲通過之原因主要在於評鑑委員認為學校未能系統性呈現辦學成效，辦學績效未能呈現在學校網頁；再者，教師的研究成效有待提升或者無法符合學校自我定位，以及沒有具體呈現學生核心能力與學習成果的關連性。
雖然整體評鑑結果通過率高，但進一步檢視評鑑委員所提出的「待改善事項」，總計27所一般大學四個項目共有279項意見。同時，評鑑委員所提出之「針對未來發展之參考建議」也達219項，如表1。

表1、107下半年27所一般大學校務評鑑四大項目待改善與未來建議數量一覽表
	
	項目一
	項目二
	項目三
	項目四
	小計

	待改善事項數目
	59
	66
	80
	74
	279

	針對未來發展之參考建議數目
	55
	53
	54
	57
	219

	小計
	114
	119
	134
	131
	498



校務評鑑在認可制的規劃下，學校在項目上通過核心指標的規範就算通過認可，基本的規範對於校務治理已趨成熟的學校來說並非難事，因此評鑑委員雖判定學校可通過門檻，但也期待學校仍需進一步精進以提升成效，從評鑑委員提出的待改善意見及未來發展建議可更精確反映出學校辦學現況與問題所在。故建議學校及互動關係人可參考高教評鑑中心網站，瀏覽評鑑報告內容，以獲得較詳細的評鑑結果相關資訊。
◎通識教育暨第二週期系所評鑑追蹤評鑑與再評鑑結果
有關105年度下半年通識教育追蹤評鑑與再評鑑，共有2校受評，其中國立空中大學為「通過」、康寧大學則為「未通過」；在105年度下半年系所追蹤評鑑部分，共有真理大學、國立金門大學、康寧大學及臺北市立大學4校7個班制受評，其中4個班制「通過」，然康寧大學「餐飲管理學系（進修學士班）」、「應用外語學系（進修學士班）」及臺北市立大學「身心障礙者轉銜及休閒教育碩士學位學程（碩士班）」則仍為「有條件通過」，代表追蹤改善的情形仍未達到評鑑委員的預期。通識教育追蹤評鑑未獲通過之原因為，未能編列充足經費給專責單位，通識教育之推展受到限制，同時校方亦未能掌握師生對於通識教育的意見，因此未能對通識教育改善進行評估與分析。在系所評鑑追蹤評鑑的部分，獲得有條件通過的原因包括，專長領域師資不足，教師的研究成果有待提升，而且未能依照不同班制之教育目標，修正相對應之核心能力指標，同時系所應該呈現的經費、資源分配資料與會議紀錄付之闕如。
[bookmark: _GoBack]有關105年度下半年通識教育暨第二週期系所評鑑追蹤評鑑與再評鑑整體結果如表2：
表2、105年下半年通識教育暨第二週期系所評鑑追蹤評鑑與再評鑑結果統計
	
	通過
	有條件通過
	未通過
	備註

	通識教育
	1
(50%)
	0
(0%)
	1
(50%)
	以校
為單位

	系所
	4
(57%)
	3
(43%)
	0
(0%)
	以班制
為單位


◎評鑑資訊公開上網  開放大眾查閱
以上各受評單位的評鑑結果與「實地訪評報告書」（追蹤評鑑為「改善情形檢核表」）、「申復申請書」及「申復意見回覆說明」，皆已公告於高等教育評鑑中心網站「評鑑結果」專區（http://er.heeact.edu.tw/）。
此次105年度下半年通識教育暨第二週期系所評鑑追蹤評鑑與再評鑑另有2所軍事校院受評，評鑑結果將由教育部函知軍事校院主管機關國防部處理，不予公告。
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